
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Jacundá, no período de 25/06 a 28/06/2021, a fi m 
de realizar acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão 
dos processos de habilitação gerados durante a referida ação no município 
acima mencionado.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1976/2021-DAF/CGP, DE 23/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/223849, anexo processo 2021/583053;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 599/2021-DAF/CGP, de 01/03/2021, publica-
da no D.O.E nº 34562 de 26/04/2021, que autorizou o deslocamento do 
servidor Nelson Jair Costa de Brito de Belém para o municipio de Jacundá.
Onde se lê: No período de 08/03 à 02/04/2021
Leia-se: No período de 22/03 à 16/04/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e fi nanceiro
PORTARIA Nº 1978/2021-DAF/CGP, DE 23/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/490830, anexo processo 2021/597783;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1363/2021-DAF/CGP, de 13/05/2021, que au-
torizou o deslocamento da servidora Maria Ausineia Ferreira Oliveira de 
Belém para o Municipio de Almeirim.
Onde se lê: Município de Almeirim no período de 17/05 à 11/06/2021
Leia-se: Município de Oriximiná no período de 07/06 à 02/07/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e fi nanceiro
PORTARIA Nº 1985/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/657014;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Santarém no período de 22 à 26/07/2021, a fi m de 
realizarem cobertura jornalistica e fotográfi a da Operação Verão no refe-
rido municipio.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1986/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/631873;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município 
de Castanhal para o município de Paragominas no período de 21/06 à 
16/07/2021, a fi m de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Marcelo Jardel da Silva Macedo 57196225 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1987/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/612254;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Marabá no período de 05 à 30/07/2021, a fi m 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1988/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/647341;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do município de Igarapé-
Miri para Belém no período de 28/06 à 02/07/2021, a fi m de tratar as-
suntos relacionados da CIRETRAN , junto aos setores CHC, DHCRV, DTI, 
CNCIR.

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 54196443 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1989/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/639873;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Tailândia, no dia 29/06/2021; Tucuruí nos 
dias 30/06 e 01/07/2021; Novo Repartimento 02 e 03/07/2021; Itupiran-
ga 04 e 05/07/2021; Marabá dia 06/07/2021; São Geraldo do Araguaia 
nos dias 07 e 08/07/2021; Jacundá dia 09/07/2021; Rondon do Pará dia 
10/07/2021; Dom Eliseu dia 11/07/2021; Paragominas dia 12/07/2021 
e Mãe do Rio/Belém dias 13 e 14/07/2021, a fi m de realizar fi scalização 
do objeto do Contrato nº 049/2019 celebrado entre DETRAN e a empresa 
SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, que trata da manuten-
ção preventive e corretiva dos equipamentos de refreigeração do tipo split 
e de janela nas CIRETRANS dos referidos municípios, além de atualização 
cadastral dos equipamentos e demais serviços de manutenção, que se fi -
zerem necessários no sistema de refrigeração.

nome matricula
Alan Rafael Menezes do Vale 57193607 /1

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1991/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/644449;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 28/06 a 23/07/2021, 
a fi m de realizar o atendimento de habilitação na CIRETRAN, do referido 
município.

nome matricula
Alan Nascimento Valente 55588464/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1992/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/626680;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Altamira, no período de 28/06 a 23/07/2021, a fi m 
de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN, do referido município.

nome matricula
Jaqueline Alves de Souza 54189861/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1993/2021-DAF/cgp, DE 24/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/662503,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breves, no periodo de 21/07 à 03/08/2021, a fi m de 
realizar ações de Fiscalização de Trânsito, bem como controle de fl uxo 
de veículos no referido município e em cumprimento ao planejamento de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para 
atender Ofício nº 279/2019-MP/2ºPJB.


